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جلســه علنی دیروز مجلس شــورای 
اســامی، در حالی برگزار شد که نه خبری 
از نظارت مؤثر بود، نه نشــانی از کارآمدی. 
مجلسی که باید عصاره فضائل ملت باشد، 
در عمل به محفلی برای تسویه حساب های 
جناحــی و نمایش هــای پرهیاهو تبدیل 
شد؛ آن  هم در شــرایطی که اقتصاد کشور 
نفس های آخر را می کشد. این نشست نه تنها 
صحنه ای برای جدال بر سر اباغ قوانین شد، 
بلکه با انتشــار گزارش هایی از پیامک های 
تهدیدآمیز و فشــارهای مشکوک بیرونی؛ 
هشــدارهایی جدی درباره آسیب پذیری 
اســتقال قوه مقننه را به همراه داشــت. 
همزمان، انتقــادات نمایندگان از وضعیت 
اقتصادی کشور، در سایه تنش های سیاسی، 

به حاشیه رانده شد.

تنش بر سر ابلاغ قوانین؛ 
پالرمو در برابر عفاف و حجاب

موضوع نحوه ابــاغ قوانیــن، یکی از 
محورهای جنجالی جلســه روز گذشــته 
مجلس بود. محمدعلــی نقدعلی، نماینده 
خمینی شهر، با حمله ای مستقیم به ریاست 

مجلس، از اباغ سریع لایحه پالرمو انتقاد کرد 
و آن را در تقابل با تعلل در اباغ قانون »عفاف 
و حجاب« قرار داد. او پالرمو را »حکم خلق« و 
قانون حجاب را »حکم خدا« خواند و و با همان 
لحنی که پیش تر برای توجیه خشونت های 
گشت ارشاد استفاده می کرد، قالیباف را متهم 
کرد که »حکم خدا« را زمین گذاشته و »حکم 

خلق« را اباغ می کند.
 رئیــس مجلس کــه خــود پیش تر از 
منتقدان سازوکار FATF بود، حالا بناچار 
از روند قانونی دفاع کرد، آن هم در برابر کسانی 

که در سودای ریاســت آینده مجلس، پای 
»حکم خدا« را به میان می کشــند تا قانون 
را به محاق برند. باقر قالیباف در پاســخ، با 
رد این انتقادات، توضیح داد که بر اســاس 
قانون، وظیفه ابــاغ قوانینــی را دارد که 
مراحل تصویب را طی کرده اند و در خصوص 
قانون حجاب، شــورای عالــی امنیت ملی 
طی نامه ای رســمی خواستار عدم اباغ آن 
شده است. او همچنین روند قانونی تصویب 
پالرمو را تشریح کرد و این نوع اعتراضات را 

»عوام فریبی« دانست.
این مجادله آشکارا از منازعه ای عمیق تر 
در بطن مجلس حکایت دارد و آن هم تاش 
برخی نمایندگان برای بهره برداری سیاسی 

در آستانه انتخابات هیأت رئیسه است. 

کارزار تهدید در پارلمان
موضوع دیگری که جلســه روز گذشته 
را تحت تأثیــر قرار داد، اعتراض گســترده 
نمایندگان به دریافت پیامک های تهدیدآمیز 
در آستانه انتخابات هیأت رئیسه بود. مهرداد 
گودرزوند چگینی از »پر شــدن تلفن های 
نمایندگان از پیام های تهدیــد« خبر داد 
و هدف ایــن پیام ها را تضعیــف مجلس و 
اثرگذاری بر هیأت رئیسه دانست. او ارتباط 

این فشــارها را با تاش برای مقابله با فساد 
برون مجلس دانست و خواستار ورود جدی 
دستگاه های امنیتی به موضوع شد. اینکه 
در آســتانه انتخابات هیأت رئیســه، ده ها 
نماینده از پیامک هــای تهدیدآمیز گایه 
کنند و وزارت اطاعات همچنان ســکوت 
پیشه کند، نشان از وضعیتی دارد که در آن 
حتی نهاد قانون گذاری کشور نیز از تعرض 

مصون نیست.
روح الله لک آبادی نیــز از »پیامک های 
انبوه تهدیدآمیز همراه با تطمیع« و دخالت 
چهره های مشــهور بــرای تأثیرگذاری بر 
تصمیمات مجلس سخن گفت. این موارد 
به باور او اســتقال مجلس را خدشه دار و 
فضای تصمیم گیری را آلوده کرده اســت. 
این اظهــارات، از وجود شــبکه ای خارج از 
مجلس برای تأثیرگذاری بر فضای انتخابات 
داخلی حکایت دارد. نمایندگان خواســتار 
شناســایی عامان این پیامک ها شدند اما 
پرسش مهمتر آن است که چرا مجلس تا این 
اندازه در برابر فشارهای بیرونی آسیب پذیر 
شده است و چه نهاد یا جریانی آن قدر قدرت 
دارد که بی هراس از پیگرد قضایی، به تهدید 

نمایندگان می پردازد؟

جدال فراکسیون ها؛ 
رقابت یا سهم خواهی؟

حمید رسایی، نماینده تندرو و از پیشروان 
جبهه پایداری، اســتفاده ابزاری از موضوع 
پیامک ها را مورد قرار داد و آن را وســیله ای 
برای متهم کردن دیگران در آستانه انتخابات 
دانســت. این نماینده مجلــس خطاب به 
قالیباف گفت: »من هم موافقم که باید ریشه 
این پیامک ها مشخص شود چون واقعا به نفع 
شماست. از سوی دیگر، این پیامک ها کلی 
زمینه ایجاد کرد که امــروز افرادی بیایند و 
در صحن مجلس دیگران را متهم کنند که 
نمی خواهند شــما رئیس مجلس شوید.« 
او همچنین به فعالیت یک باره و مشکوک 
فراکسیونی در آستانه انتخابات اشاره کرد 
که به اجماع بر ریاست قالیباف رسیده بود. در 
پاسخ، احد آزادی خواه، سخنگوی فراکسیون 
انقاب اســامی، ادعاهای رســایی را رد و 
تأکید کرد که فراکسیون تحت فشار از بیرون 

نتوانسته به طور منظم فعالیت کند.

نماینده اســفراین نیز هدف از روایت ها 
و شایعات مطرح شده در رابطه با انتخابات 
هیأت رئیســه را لطمه به حیثیت و جایگاه 
مجلس دانســت و از نامزدها خواســت بر 
اساس سنت های پسندیده و ادبیات انقاب 
اسامی نامزد شــوند. هادی قوامی، تاکید 
کرد نماینــدگان بعد از یک ســال همه را 
می شناســند؛ مضاف بر اینکه تاش های 
بیش از حد که شائبه داشــته باشد و فضا را 
آلوده کند، دون شأن نمایندگان است. وی 
همچنین با بیان اینکه هیأت رئیسه تنگه احد 
است، گفت: »نباید به گونه ای باشد که گفته 
شود هیأت رئیســه تنگه احد را رها کردند 
و به دنبال جمع کردن غنیمت هســتند.« 
در مجموع به نظر می رســد، فضای رقابتی 
مجلس آلوده به اتهام زنی های انتخاباتی شده 
و مدیریت ضعیف هیأت رئیسه در کنترل 
نظم جلســات، بر بحران انسجام بهارستان 

دامن زده است.

اقتصاد، قربانی دعواهای سیاسی
در حاشیه این نزاع ها، برخی نمایندگان 
به مشکات اقتصادی کشور پرداختند.جواد 
نیک بین، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس در سخنانی با اشاره به افزایش ۲۰۰ 
درصدی قیمت سیمان، طعی برق کارخانه ها 
و معادن، و اعتصاب نانوایان و کامیون داران 
به طور تلویحی دولت را به نقش داشتن در 
افزایش اعتراضات متهم کرد و گفت: »این 
حجم از اعتراضات غیرطبیعی است. انگار 
این روزها دستی مردم را به سمت اغتشاش، 
اعتــراض و تجمع پیش می بــرد. حتما در 
موضــوع نانوایی  دارهــا، نارضایتی عظیم 
کامیون داران و معدن داران و حوزه سیمان 

دستی در کار است و اینها طبیعی نیست.«
 ســیدمحمد پاکمهــر نیز با اشــاره به 
ناترازی مدیریتی، تأکید کرد که بســیاری 
از بحران ها ریشه در سوءمدیریت دارد و نه 
صرفاً تحریم ها. به گفته او، مدیران کشــور 
پیش از وقوع بحران ها اقدام نمی کنند و تنها 
در شرایط بحرانی، هزینه های سنگین تری را 
به نظام تحمیل می کنند. این سخنان با هر 
اغراضی که مطرح شد؛ تحت الشعاع فضای 
سیاســی و تنش های داخلی مجلس قرار 
گرفت و در هیاهوی رقابت های بی حاصل 
گم شد. در واقع، آنچه در مجلس به حاشیه 
رانده می شود، همان چیزی ست که باید در 
متن باشد، یعنی زندگی مردم، سفره های 
خالی، بحران صنعت و کشاورزی، و نارضایتی 

عمومی. 

مجلس در بحران اعتماد و کارآمدی
برآینــد جلســه یکصــدم، تصویری 
نگران کننــده از وضعیت پارلمــان ایران 
به نمایش گذاشــت. درگیری بر سر اباغ 
قوانین، تهدیــدات بیرونــی و رقابت های 
درون مجلس، همگی از نشانه های یک بحران 
عمیق تر حکایت دارند که نشان از افول جایگاه 
مجلس بــه عنوان خانــه وکای یک ملت 
است. نمایندگانی که باید منعکس کننده 
صدای مردم باشــند، اکنون خود به سوژه 
منازعه، تهدید و رقابت بدل شده اند. امنیت 
فرآیند تصمیم گیری در مجلس، استقال 
آن از نهادهای فشار و حتی شأن قانونی اش 
با بیانات برخی وکای مجلس، زیر ســؤال 
رفته اســت. در این میان، مسائل معیشتی 
مردم بار دیگر نادیده گرفته شــد. مجلس 
نیز در انجــام وظیفه نظارتی خــود ناتوان 
به نظر می رســد. پیامک های تهدیدآمیز، 
رقابت های جناحی، دخالــت چهره های 
بیرونی و فراموشی معیشت مردم، همگی 
زنگ خطری برای آینده نهاد قانون گذاری 

کشور است.
هیأت رئیســه آینده مجلس در آزمونی 
دشوار قرار دارد. آیا قادر خواهد بود مجلس 
را بــه ریل نظــارت، قانون گــذاری مؤثر و 
پاسخ گویی به مشکات مردم بازگرداند؟ یا 
مجلس همچنان درگیر تسویه حساب های 
سیاســی، تهدیدهای بیرونــی و غفلت از 
مطالبات عمومی باقی خواهــد ماند؟ اگر 
مجلس نتواند اعتماد عمومی را بازســازی 
کرده و خود را از زیر سایه نیروهای بیرونی و 
نزاع های داخلی بیرون بکشد، خطر بی اعتبار 
شدن کامل آن در افکار عمومی جدی خواهد 
بود. آزمون آینده، آزمونی برای بقا و بازیابی 

شأن مجلس است.

عمان: 
پزشکیانسهشنبهبهمسقطسفرمیکند

دفتر سلطان عمان از سفر دو روزه »مسعود پزشکیان« رئیس 
جمهور ایران به مســقط در روز سه شــنبه خبر داد. به گزارش 
اســپوتنیک، در بیانیه این دفتر آمده است، هدف از سفر رئیس 
جمهور ایران به عمــان، تقویت روابط دوســتی و همکاری دو 

کشور است.
    

احضارکاردارفرانسهبهوزارتخارجهایران
کاردار فرانسه در اعتراض به موضع گیری های مداخله جویانه 
وزیر امور خارجه این کشور علیه ایران، به وزارت امور خارجه احضار 
شد. به گزارش ایســنا، به دنبال اظهارات موهن و طرح ادعاهای 
بی اساس وزیر امور خارجه فرانسه علیه جمهوری اسامی ایران، 
کاردار این کشور در تهران از سوی »محمد تنهایی« رئیس اداره 
دوم غرب اروپای وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض شدید 
ایران در این رابطه به وی اباغ شد. کاردار فرانسه نیز اظهار داشت 

مراتب را به دولت متبوعش منتقل خواهد کرد.
    

شهبازشریفباهیاتیبلندپایهبهتهرانمیآید
معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور خبر داد که مســعود 
پزشکیان امروز -دوشنبه ۵ خرداد- میزبان نخست وزیر پاکستان 
خواهد بود. به گزارش ایلنا، مهدی سنایی در شبکه ایکس نوشت: 
»میان دو کشور پیوندهای تاریخی-فرهنگی عمیقی هست و 
حجم مبادلات فیمابین در ۱۴۰۳ بیش از ۳میلیارد دلار بوده است. 

دو کشور درزمینه حفط ثبات در منطقه رایزنی پیوسته دارند.«
    

کوچک زاده:
رئیسجمهوراستاندارکردستانرا

برکنارکند!
نماینده مردم تهران با درخواست برکناری استاندار کردستان، 
گفت: »آقــای رئیس جمهور! در حالی که اعتقاد شــما به حیا و 
عفاف در رفتار فرزندان نجیب تان مشهود است، چه کسی باید 
با استانداری که ناموس مردم غیور کرد را برای سان دیدن فان 
مهمان خارجی بر اسب سوار می کند، برخورد کند؟« به گزارش 
مهر، مهدی کوچــک زاده، خطاب به رئیس جمهــور گفت: به 
حضرت عالی عرض می کنم که واگذاری حکومت به لیبرال ها، 
چه از مسیر پیشنهاد آنان برای وزارت به مجلس، و چه با انتصاب 
کارگزارانی با کارنامه رانت خواری و نزدیکی به جریان لیبرال، با 

مشی مولا امیرالمؤمنین )ع( و توصیه های امام سازگار نیست.
    

ظهوریان:
دبیرخانهشورایعالیامنیتملی

بهمامیگوید،چهبگوییموچهنگوییم
نماینده مجلس اعتراض کرد: اخیراً نامه ای به تأکید وزارت 
خارجه از طریق دبیرخانه شورا ی عالی امنیت ملی آمده است که 
در این نامه متأسفانه نه تنها تأکید شده که نمایندگان چه چیزهایی 
را نگویند، بلکه یک سری محورهایی را تأکید کرده که این ها را 
باید نماینده ها بگویند.« به گزارش ایسنا، میثم ظهوریان، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسامی، در جلسه علنی 
دیروز مجلس در تذکری از یک نامه از طرف وزارت امورخارجه 
به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ارسال شده سخن گفت. وی 
ادامه داد: این موضوع در شأن مجلس نیست. ما از دوستان هیأت 
رئیسه می خواهیم از شأن مجلس دفاع کنند. این خاف اصل ۸۶ 
قانون اساسی است. اگر سیاست خارجه ما پیشرو باشد، تندترین 
نقدها را هم می تواند برای خودش سرمایه کند و اگر خدای نکرده 
سویه های قجری غلبه کند، معدود صداهای منتقد رو هم ممکن 

است که بخواهند ساکت کنند.
    

سراج در تذکر شفاهی به وزارت خارجه:
یککارشمامذاکرهباآمریکااست

کهآنهمبینتیجهاست
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی در تذکر به وزیر 
امور خارجه عنوان کرد: یک کار شما مذاکره با آمریکا است که آن 
هم بی نتیجه است. به گزارش ایلنا، محمد سراج در نشست علنی 
دیروز )یکشنبه، ۴ خردادماه( مجلس شــورای اسامی، افزود:  
به مسئولیت و رسالت بزرگ خود در عرصه دیپلماسی در دفاع 
از مردم مظلوم، بی پناه و غریب در شهر خود، مردم قهرمان غزه 

عمل کنید.
    

رسانه  عبری:
دههااسرائیلیدرحالجاسوسی

برایایرانهستند
رسانه های عبری زبان از تکاپو و سردرگمی محافل امنیتی و 
اطاعاتی اسرائیل درباره دامنه نفوذ اطاعاتی ایران و فعالیت های 
آن در عمق اسرائیل سخن می گویند.  به گزارش تسنیم به نقل از  
اشدود نت، در پی کشف فعالیت دو صهیونیست که تا کار گذاشتن 
دوربین در نزدیکی محل اقامت وزیر جنگ و بیمارستان محل 
مراجعه نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی هم پیش رفته بودند، 
حضور اطاعاتی ایران در اســرائیل به یک کابوس برای محافل 
صهیونیستی تبدیل شده است.  این پایگاه خبری در گزارشی در 
این رابطه این امر را یک پدیده نگران کننده توصیف کرد و خبر داد 
و در این رابطه نوشت: احتمالاً ده ها اسرائیلی به نفع ایران و علیه 

اسرائیل مشغول جاسوسی هستند.
    

فرمانده نیروی زمینی ارتش: 
سامانهمقابلهباریزپرندهها

طراحیشدهاست
فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه سامانه هایی برای 
مقابله با ریزپرنده ها طراحی شده و در این عرصه بسیار موفق عمل 
کرده ایم،گفت: پهپادهای ارتش در سطوح راهبردی، عملیاتی 
و تاکتیکی آماده اند و درصورت هرگونه خطا و تعرض احتمالی، 
با قاطعیت پاسخ خواهیم داد. به گزارش ایرنا، سرتیپ کیومرث 
حیدری روز یکشنبه در حاشیه برگزاری طرح جامع کانون های 
ارزیابی و رشد سرمایه های انسانی نزاجا که در ستاد فرماندهی 
نیروی زمینی برگزار شد، گفت: نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسامی ایران دارای ۲۳ گروه تسلیحاتی است که چرخه دفاعی این 
نیرو را تکمیل می کند.  وی افزود: در سال های اخیر، تصمیم قاطع 
و جدی اتخاذ شده است تا خود را برای ورود به عرصه جنگ های 
احتمالی آینده آماده کنــد. مصوبه ای از رهبــر معظم انقاب 
دریافت کرده ایم که به موجب آن، تسلیحاتی به نیروی زمینی 
وارد کنیم که دارای ویژگی منحصر به فرد دوربرد، هوشــمند، و 
قابلیت شبکه سازی را داشته باشد بنابراین این اقدامات با قدرت و 
شدت ادامه دارد، به ویژه در زمینه شبکه محور کردن تسلیحات 

سرمایه گذاری بسیار خوبی در این حوزه انجام داده ایم.

دعواهای دیروز مجلس، رقابت های درونی انتخابات هیأت رئیسه هم باشد، باز یک هشدار بود؛روی موج کوتاه

قوه مقننه و آسیب پذیری جدی در مقوله استقلال

کیا مقدم

جلسه علنی دیروز مجلس به 
محفلی برای تسویه حساب های 

 جناحی و نمایش های پرهیاهو 
تبدیل شد. این نشست نه تنها 

صحنه ای برای جدال بر سر 
ابلاغ قوانین بود، بلکه با انتشار 

گزارش هایی از پیامک های 
تهدیدآمیز و فشارهای مشکوک 

بیرونی؛ هشدارهایی جدی 
درباره آسیب پذیری استقلال 

قوه مقننه را به همراه داشت

هیأت رئیسه آینده مجلس در 
آزمونی دشوار قرار دارد. آیا 
قادر خواهد بود مجلس را به 

ریل نظارت، قانون گذاری مؤثر 
و پاسخ گویی به مشکلات مردم 

بازگرداند؟ یا مجلس همچنان 
درگیر تسویه حساب های 

سیاسی، تهدیدهای بیرونی و 
غفلت از مطالبات عمومی باقی 

خواهد ماند؟

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی گفت: طبق گفته 
وزیر امورخارجه، اگر این مکانیسم ماشه فعال شود، واکنش جمهوری اسامی سخت خواهد بود.
به گزارش ایرنا، ابراهیم رضایی در توضیح جلسه روز یکشنبه )۴ خردادماه( کمیسیون امنیت 

ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی که با حضور سید عباس عراقچی وزیر امورخارجه 
برگزار شد، به خبرنگاران گفت: عراقچی در این جلسه گزارشی از مذاکرات غیرمستقیم میان 
جمهوری اسامی ایران و ایالات متحده آمریکا و دور پنجم مذاکرات به اعضای کمیسیون ارائه داد.
وی افــزود: وزیر امور خارجه تأکید کرد که جمهوری اســامی ایران تحت فشــار مذاکره 
نمی کند و دیپلماســی ما به صورت هوشــمندانه و صرفــاً در موضوع هســته ای ادامه دارد، 
 چرا که سیاســت جمهوری اســامی ایران روشــن اســت و تحت فشــار، تهدید یا تطمیع 

قرار نمی گیرد.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس خاطرنشــان کرد: وزیر امور خارجه همچنین به 
مخالفت رژیم صهیونیستی با غنی سازی اورانیوم در داخل ایران اشاره کرد و گفت: در صورت وقوع 
جنگ در منطقه، تمامی کشورها آسیب خواهند دید و کل منطقه تحت تأثیر قرار خواهد گرفت. 
رضایی اضافه کرد: عراقچی به پیشنهاداتی که در مذاکرات مطرح شده اشاره کرد و گفت که ما از 

راه اندازی مرکز غنی سازی منطقه ای استقبال می کنیم، اما غنی سازی در داخل کشور باید  ادامه 
یابد. وی با بیان اینکه طبق گفته وزیر امور خارجه، جمهوری اسامی ایران هیچگاه میز مذاکره را 
ترک نکرده و دیپلماسی را ادامه می دهد، گفت: همچنین وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ 
به برخی تهدیدها درباره فعال شدن مکانیسم »اسنپ بک« و مکانیسم ماشه گفت که اگر این 

مکانیسم فعال شود، واکنش ما سخت خواهد بود.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس افزود: اعضای کمیسیون امنیت ملی نیز نظرات 
خود را نسبت به مذاکرات بیان کردند و برخی از اعضا تأکید داشتند که مذاکره با آمریکا بی فایده 
است. این افراد همچنین به شدت از تحریم هایی که آمریکایی ها همزمان با مذاکرات علیه کشور 
ما وضع کرده اند انتقاد کردند. رضایی تصریح کرد: همچنین برخی اعضا بر بی ثمر بودن مذاکرات 
 تأکید کرده و گفتند که وزارت خارجه باید به وظایــف و کارهای دیگر خود، عاوه بر مذاکرات، 

توجه کند.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس به نقل از عراقچی:

مکانیسمماشهفعالشود،واکنشایرانسختخواهدبود

گزارش

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم با بیان اینکه »دیپلمات ها 
در دور آخر مذاکرات کار جدیدی انجام ندادند«، گفت: »آنان صرفاً تاش 

کردند که شکست مذاکرات را اعام نکنند.«
رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس دهم و تحلیل گر مسائل 
بین الملل، به ارائه توضیحاتی درباره اظهارات مقامات آمریکایی مبنی 
بر لزوم غنی سازی صفر ایران و تاکید مقامات جمهوری اسامی بر حفظ 

توان هسته ای کشور پرداخت.
به گزارش جماران، حشمت الله فاحت پیشــه، اظهار کرد: برای 
ایران، تولید سوخت مهم ترین بحث در فناوری هسته ای است، زیرا یک 
بار پس از اتمام سوخت ۲۰ درصدی برای نیروگاه ۵ مگاواتی امیرآباد 
تهران، آمریکا مانع شد که آژانس به تعهد خود در قبال ایران عمل کند. 
طبق برجام، آژانس متعهد بود شرایطی را فراهم کند که ایران بتواند 
سوخت ۲۰ درصدی را برای این نیروگاه که استفاده تحقیقاتی و پزشکی 
دارد، تحویل بگیرد. چون آمریکا مانع اجرای این تعهد آژانس شد، ایران 

غنی سازی خود را از ۳.۷ درصد به ۲۰ درصد افزایش داد. 
وی افزود: اکنون نیز اگر ایران غنی سازی و تولید سوخت هسته ای را 
پایان دهد، هیچ تضمینی وجود ندارد که بتواند از دیگر اعضای آژانس، 
سوخت مورد نیاز خود را تحویل بگیرد. خصوصا که برنامه هسته ای 
ایران، محدود به نیروگاه نیست و در حوزه های مختلف صلح آمیز اعم 
از پزشکی، کشــاورزی و غیره نیز فناوری هسته ای خود را گسترش 
داده است و اگر تضمینی برای تأمین سوخت هسته ای مورد نیاز ایران 
وجود نداشته باشد، کشور ما عاوه بر تحمل یک ضرر حیثیتی، با یک 

ضرر مالی جدی هم مواجه خواهد شد.  رئیس کمیسیون امنیت ملی 
مجلس دهم با بیان اینکه نقض تعهدات برجامــی آمریکا، ایران را به 
شدت نسبت به این کشور بی اعتماد کرده است، گفت: از فروردین ماه 
امسال مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا برگزار شد، با این هدف 
که نسبت به غیرنظامی بودن برنامه هسته ای ایران اطمینان حاصل 
شــود. اما آمریکا موضوع جدیدی مبنی بر پایان دادن به غنی سازی 
ایران را مطرح کرد. عاوه بر اینکه غنی ســازی یک موضوع حیثیتی 
برای ایران است، این خواسته آمریکا هزینه های مالی گزافی هم برای 
 جمهوری اسامی دارد. لذا مذاکرات با یک اختاف نظر جدی مواجه 

شده است. 
فاحت پیشــه با بیان اینکه دیپلمات ها در دور آخر مذاکرات کار 
جدیدی انجام ندادند، عنوان کرد: آنان صرفا تاش کردند که شکست 
مذاکرات را اعام نکنند. نهایتا تنها این موضوع مطرح شد که عمانی ها 
برای جلوگیری از شکست مذاکرات، یک طرح جایگزین ارائه کرده اند 
که اگرچه هنوز جزئیات آن مشخص نیست، اما در شرایط فعلی تنها 
طرحی که ممکن است مطرح شده باشد، تعلیق برنامه هسته ای ایران 

در قبال برداشته شدن برخی از تحریم هاست. 
وی با بیان اینکه در هر صورت طرفین می دانند که رسیدن به همین 
مرحله کنونی هم کار دشواری بوده است، اضافه کرد: همین که اکنون 
دو طرف در حال گفت وگو بر سر طرح های مختلف هستند، پس از گذر 
از موانع مختلفی حاصل شده است. در حال حاضر، فرضیه جنگ ملغی 
شده، زیرا آمریکایی ها هم به دلیل سرمایه گذاری های خود در منطقه، 

می دانند که شکست دیپلماسی و شکل گیری جنگ در منطقه، منافع 
اقتصادی آنان را به خطر می اندازد. قراردادهای اخیر ترامپ با سه کشور 
عربی، تا این لحظه بزرگترین دستاورد او در کل دو دولتش محسوب 
می شود که برایش به یک پاشنه آشــیل در مذاکرات با ایران تبدیل 
شده، زیرا در صورت عدم توافق و شکل گیری جنگ بین ایران و آمریکا، 
سرنوشت ۴ تریلیون دلار قرارداد آمریکا با سه کشور عربی دچار ابهامات 

جدی می شود. لذا آمریکا هم ناچار به توافق است. 

فرسایشی شدن مذاکرات به ضرر دو طرف است
فاحت پیشه با بیان اینکه فرسایشی شدن مذاکرات به ضرر دو طرف 
است، افزود: آمریکا نیازمند ثبات در منطقه است تا شرکت هایش بتوانند 

برای اجرای قراردادها با سه کشور عربی گام بردارند، زیرا این شرکت ها 
حاضر نیستند سرمایه گذاری های ده ســاله خود را در منطقه ناامن 
خاورمیانه انجام دهند. خصوصا که ایران نیز اعام کرده هر گونه جنگ 
در خاورمیانه را کار مشترک اسرائیل و آمریکا می داند. وضوخا جنگ به 
ضرر ایران هم هست، زیرا در همین چند وقت اخیر دیدیم که در فاصله 
هر دو دور مذاکره، آمریکایی ها تحریم های جدیدی را علیه ایران وضع 

کردند. لذا فرسایشی شدن مذاکرات به ضرر هر دو طرف است. 
این تحلیلگر مسائل بین الملل با بیان اینکه گذر از این شرایط نیازمند 
ابتکارات توام با ریسک است و همچنین طرفین باید تابوی همکاری 
با یکدیگر را بشکنند، گفت: در طول دو دهه اخیر، چین، روسیه و سه 
کشور اروپایی پرونده هسته ای ایران را گرفتار وقت کشی های پرهزینه 
کرده و طوری وانمــود کرده اند که گویی بــدون آن ها، هیچ توافقی 
صورت نمی گیرد. لذا من همواره تأکید کرده ام که پرونده هســته ای 
ایران تنها شامل دو طرف ایران و آمریکا می شود و همان طور که این 
دو کشور توانستند بدون حضور چین، روســیه و تروئیکا پشت میز 
مذاکره بنشینند، اکنون هم باید راه حل هایی را ارائه دهند که بر اساس 
همکاری ها و رفع دغدغه ها دو طرف باشد. تنها چنین راه حلی می تواند 

به یک توافق پایدار برسد. 
فاحت پیشه با اشاره به رایزنی وزارت خارجه ایران با چین، روسیه و 
تروئیکای اروپایی، بیان کرد: این کار به منظور خروج ایران از دیپلماسی 
اقتدارطلبانه ترامپ انجام می شود. واقعیت این است که اگر در حال 
حاضر سایر کشورهای عضو ۱+۵ در مذاکرات حضور ندارند، این ناشی 
از اراده ایران نیست، بلکه آمریکا خواست که چنین شود. اکنون هم اگر 
ایران بخواهد، آمریکایی ها حاضر نیستند طرف دیگری وارد مذاکرات 
شود. در شــرایط فعلی اگرچه ایران باید دغدغه های اروپا نسبت به 
موضوع اوکراین را رفع کند، اما هیچ کشور دیگری نباید وارد مذاکرات 

هسته ای ایران و آمریکا وارد شود.

فلاحت پیشه:

دردورپنجمطرفینصرفاًتلاشکردندکهشکستمذاکراترااعلامنکنند

گفت وگو

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران گفت: باید به هر فردی به اندازه 
وزن سیاسی و اجتماعی اش حق داده شود تا نظراتش را بیان کند و این امر 
باید در چارچوب جمهوری اســامی و زیر نظر رهبری انجام شود. آقای 
سعید جلیلی باید به اندازه نفوذ اجتماعی اش نقش داشته باشد و آقای دکتر 
ظریف هم به همین مبنا باید نقش داشته باشد و در سیاست ایران حضور 
داشته باشند به گزارش انتخاب، ویدئویی که در شبکه های مجازی از پنل 

تخصصی »دیپلماسی اقتصادی ایران« با حضور حسین مرعشی، دبیرکل 
حزب کارگزاران سازندگی ایران، منتشر شده، مرعشی می گوید: مسئله 
مسئولیت پدر و تابعیت فرزند در مورد دکتر ظریف و فرزندش مطرح شده 
است. آیا فرزند یک مقام دولتی که در خارج از کشور متولد شده، می تواند بر 
مسئولیت های سیاسی و اجتماعی پدر تأثیر بگذارد یا خیر؟  دبیر کل حزب 
کارگزاران در ادامه تاکید کرد: همچنین، اگر فرزندان مقامات کشورهای 

دیگر در خارج از کشور متولد شــوند، آیا این موضوع می تواند بر مواضع 
سیاسی آن کشورها تأثیر بگذارد یا خیر؟ اختاف نظر میان افراد وجود دارد 
و هر کس باید بتواند نظرات خود را بیان کند، اما مشکل این است که برخی 
افراد با نفوذ اجتماعی و سیاسی بیشتر، نظرات خود را بر اکثریت تحمیل 
می کنند. این ها همه کوچک کردن ایران است، مشکل اینجاست که یک 
از ما با هر نظر متفاوتی باید به اندازه نفوذ سیاسی اش صحبت کند.اقلیت ۲۰ درصدی می خواهد به اندازه کل مردم ایران حرف بزند. هرکدام 
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